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v r  ■
Roppant érdekes a jelentésnek azon része, 

mely a  városnak, mint erköcsi testületnek sze­
génységét, a viharos időkben majdnem teljes 
anyagi tönbrejutását hozza föl kérésének támo 
gatására. Ez a fejezet historikus eseményeket is 
felölel, épp ez okból ide iktatom.

1. ) Az 1848 ik évi adóból, ide értvén a 
restanciákat, hátramaradásban van az adózó nép 
40000 pengő forinttal. Egy évi hadi adó 13000 
pengő forintot tevén, a többi képezi a háziadót, 
mi oda mutat, hogy a városnak jövedelmei cse­
kélyek lévén, a házi adót adóztatás utján kell 
beszerezni.

2. ) Az 1843-ik évben egy dühöngő szél­
vész alkalmával e városnak a népesebb részében 
322 ház leégett. A szélvész miatt a tüzet oltani 
nem lehetvén, a házakhoz betakarított nagy 
mennyiségű gabona s széna a tűz martalékává 
lett, elégvén a mezei gazdáknak gazdasági esz­
közeik, a mesterembereknek és kereskedőknek 
anyagaik és ingóságaik. E tetemes károsítások 
mellett a mindenétől megfosztott házbirtokosok 
házaik romjait felépíteni képesek nem lévén, 
kényteleniitetett a városi közönség önön hitelére 
116400. pengő forintokat felvenni s a nép közt 
felosztani, mely összeggel a nép jelenjeg is 
tartozik.

3. ) Tartozik a városi nép az árvák pénz­
tárában 54000 pengő forintokkal, a városi bete­
gek, öregek s szegények intézetébe 40000 pengő 
forintokkal, a papi alapítványi pénztárba körül­
belül 60000 pengő forintokkal. A Takarékpénz- 
tárbá, a mely igen nagy részben a vármegyei

j birtokosok s uradalmi tisztek pénzeit kezeli, adós 
mintegy 200000 pengő forintokkal, ide nem szá­
mítván a városi népnek a tőzséréktől felvett adós­
ságaikat s váltókra felvett tartozásaikat.

4. ) Maga a város is a jelen háborús idő­
ben az adósó népet rögtönözve felettébb nem 
terhelhetvén, a műit évben már kénytelen lett 
mintegy 100000 pengő forintot adósságra felvenni.

5. ) A magyar kormány rendeleténél fogva 
e város határából közel 7000 -hold szántás alá 
való föld legelőnek rendeltetett. Előbb jövedel­
mezett ez a város pénztárának cvenkint 16000 
pengő forintot, mint legelő igen keveset jövedel­
mez. Mindezek oda mutatnak, ji hogy az egész 
város tiszta értéke igen csekély.

6. ) Műit évi szeptember erején az összes ma­
gyar tábor Ő Fensége, a nádpr. által kísértetve, 
közel tizenöt napokig, itt tanyázott. Ezt követte 
báró Jellasich bán Ő exelenciéjának igen számos 
tábora, mely e város által több napokig minden­
nel elláttatott; ezek a városnak legalább is 20000 
pengő forintjába kerültek. Nagy volt e mellett 
a horvát katonaság által elkövetett magánosok 
károsítása, főképpen a szőílőhegybeni pincék fel­
törése által, hol tömérdek mennyiségű bor elfo­
lyatott, de a táborokhoz közéllevő házaknál is 
és szérüs kertekben nagy értékű javak eiprédál 
tattak. Különösen a tábor számára kiállított vá­
rosi fasátorok megrongáltatváa1 s-nagyobb rész­
ben elégetvén, ezekért maga" á i város 4000 pengő 
forintokat tartozott az ácsmestereknek fizetni. ,

7 ) Folyó 1849 év kezdetén báró Petricsd- 
vics tábora két hónapon túl volt a  városi nép 
hez beszállásolva; ezen tábor számára katonai 
reguisitio képpen 300 pár csizma követeltetek, 
miket a város 1200 pengő forintokért vásárolt 
meg, a szállást adó lakosságnak költségei két 
hónapokon túl tetemesek lévén.

■ 8.) Midőn tavaly a magyar tábor városunkba
vonult, a katonai fő betegház itt állíttatott fél ; 
midőn a bán ő  exe!lenciája ;a városunkat meg­
szállotta, szintén a főbetegház: itt alakult, mely­
ben számos katonai betegek többnyire a város 
költségén ápoltattak. ■

 ̂ 9.) Közelebb herceg Jablonovszky' dandáré,
utána gróf Nugent dandárai a városban megte­
lepedvén, ezen nS5$számu katonaságot kötelez­
tetek a városi lakosság három napon át, naponta 
fejenkint három tál étellel s egy itce1 borral in­
gyen ellátni. Ebbéli költségét a népnek könnyen 
20000 pengő forintra számíthatni. -

10. ) Ugyanazon katonaság számára köve­
teltetek a városi közönségtől zab és széna, 203 
pár csizma, 200 mérő rozs, 600 s nehány akó 
bdr. Mindezek a Városi pénztár rovására szerez­
tettek meg és kerültek e városnak mintegy 6500 
pengő forintjába, '

11. ) Katonai requisitio, utján kötelességül
tétetett e városnak három katonai kórházakat fel­
szerelni, egyet a kaszárnyában1, másikat a várme­
gyeházhál és harmadikat a növendékpapság épüle­
tében, kiben ötszázon felül vaió beteg ápoltátik. Mind­
egyik beteg számára kelletett adni egy faágyat, 
egy szalmazsákot zsúppal töltve, két lepedőt, egy 
pokrócot és egy fejvánkost. Ezeken felül el kelle­
tett látni ezen betegházakat konyhabeliekkel, Vilá­
gosii ássál és egyéb szükséges eszközökkel, mik­
nek értéke sok ezerre megy. ! 1

12) Leégettettek a népfelkelés alkalmával 83 
házak, elégett nagy menyiséjjü gabona asztagök'-! 
bán és szénakazalokban, ezeken felül sok szemes 
eleség a padlásokon, szinte számos marha az 
istálókban, a leégett, de el nem égett házaknál 
a lakosság kiraboltatott és a kár irtózatos mennyi­
ségű. •

13.) Figyelmet érdemel, h o gy 'a  város 11

A biznic.
— A  Fejérmegyei Napló eredeti tárcája. —

A nny iszo r toliam ra vettem  m ár ezt a  
szót, h o g y  kötelességem  ró la  olvasóim at- 
tájékoztatn i. E redeti neve szerin t busi­
ness volna, a  m i a kiejtés szerin t b iz n is z ­
nek  hangzanék , a  m agyar azonban  biznic- 
n ek  m ondja, a  hogyan  a nyelvének  köny- 
n y eb b en  esik. M agyarul üzlet-et je lentene. De 
b en n e  v an  m inden  olyan foglalkozás, a  mi­
é rt p én z t fizetnek, a mi u tán , a  m iért s a 
m iben  az am erikai él. Foglalkozás, a  m elyre 
az am erikai azt m o n d ja : ápol s eltakar. Kez­
dődik  a  bölcsődalnál, a m ikor az édesanya 
az első  á lm okat szövögeti gyerm eke fényes 
jö v en d ő jé rő l s végződik a s im ái, a  m ikor 
m egáll a  kéz, nem  gondolkozik  az agy s 
kénytelen-kelletlen  m egszűnik a  biznic.

E u ró p á b a n  régen te  h íres  hadvezérrő l 
álm odták  az édesanyák, m ikor fiacskájuk 
bö lcsejét ringatták , aztán n ag y  államférfiu, 
m inister, v ag y  püspök  jöven d ő jé t olvasták 
ki a  csillagokból, vágy legalább  is  hivatal­
n o k o t ak artak  belőle faragni. A m erikában

az ilyesm i nem  esik súllyal a latba. A hiva­
talnoki állás o tt nem  ambíció, hanem  kény­
szerűség. Ambíció az olyan állás, a hol sok, 
nagy o n  sok, rengeteg , töm éntelen  pénzt le­
h e t csinálni. Ott a pénz a becsület, nálunk 
a  rang , a  m éltóság. H a itthon valaki tek in­
tetes u rn á k  cim eztetheti m agát, m eg van 
m agával elégedve, ha valaki nagyságos ú r  
cim ig föl vergődött, egy fejjel m agasabbnak 
érzi m agát a  többinél. A m erikába m eg m érik : 
m ennyit nyom  aranydollárban s ha az arany 
lehúzza a m érleg  serpenyőjét — all rig h t! 
helyesen  van, h a  nem  — fütyö lnek  rá.

U gyebár csodálkoznak önök, h a  azt 
m ondom , ho g y  R ooseveltnek, az Egyesült 
Állam ok vo lt elnökének, a ki a  világ  leg ­
nagyobb  országának volt ura , a ki az orosz­
japán  h á b o rú  sorsára  a tekintélyével elhatá­
rozó fo rdu la to t hozott, a k inek  a leányát 
férjhez m enetele alkalmával E u ró p a  összes 
országainak  fejedelm ei, császárai és ki­
rályai elhalm oztak szerenesekivánatokkal és 
a jándékokkal — m ondom , önö k  csodálkoz­
nak  azon, ho g y  ennek  R ooseveltnek a fia* * 
m ikor m ár elvégezte az elemi, közép -és felső 
iskolákat* beállo tt egyszerű kereskedő  inas­
nak, vég ig járta  az inasesztendök nehézségeit,;

hogy  m egtanulhassa a kereskedöségéd  tu ­
dom ányát s hogy  végül u ra  és k irálya, ille­
tőleg m indenhez értő  tudósa lehessen  az 
üzletének, biznieénék. H a ez M agyarországén 
történik, az édesm am ák bizonyosan azt hiszik, 
hogy  össze fo g  dűlni a világ, h o g y  a  gon- 
cölszekóm ek kitörik  a rudja, vagy  h o g y  á 
hétágu ko ron án ak  ősi birlalói o tt k ü n n  a 
tem etőben m egfordulnak a s írja ikban  és azt 
sóhajtják csont fogaik közül í — fa ttyú  lettél, 
szégyent hoztál az ősi névre; nem  vágy" 
többé m éltó a h é t szilvafára. V iszont az édes­
m am a egészen m eg van  elégedve, h a  á  fia 
gyászos bukdácsolások u tán  v ég re  beevéz 
valam elyik szolgabirósági irodába s o tt ö t­
ven  krajcárért, az újabb időben  p láne  k o ­
ro n áért (m éltó a  koronás elődökre) körm öli 
a papirt.

* — S e b a j! — m ondja a  m am a — dö 
m égsem  visel piszkos kötényt, tin tátó l lesz 
piszkos a m ancsettája és nem  suviksztól) a 
tin ta ped ig  tudom ány, a suviksz m eg m unka. 
Azért m egtensurazzák, vagy p láne tek in tetes 
urazzák, ezért m eg csak azt m ondják  nek i : 
hallja. H ogy  aztán az édes fiúcska több  adós­
sággal rendelkezik, m int a m ekkorát az; ősz- 
szes őse i ki tud tak  volna fizetni; az m ellékés;
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mértföldnyi utakat tartozik jó karban tartani és 
mivel a megyének, közepén van,, az átkelő kato­
naság s.minden felülről jövőt a városon mén 
keresztül, kiknek annyi eiófogatokat tartozott e 
városi nép adni, hogy az esztendőnek leiéi alig, 
használhatta maga munkájára.

14.) Végre figyelmet érdemel az is, hogy a 
város a Dunántúli: kerületek közepén lévén s a 
cs. kir. seregek által csak f. évi julius 17 én fog­
laltatván el, e körülmény miatt a felsőbb vidé­
kekből az úgynevezett Kossuth bankók itt tete­
mesen összehalmozódtak, miknek a forgalomból 
lett kiléptetése miatt a városra igen nevezetes kár 

' háramlóit, annyiból, hogy: mind a magánosoknál 
találtató: ilyen bánjegyeket nyugtató mellett a
- térparancsnokságnak, átadni kelletett, de még in­
kább károsodottá lakosságunk azon része, kik 
fonák felfogásból bankjegyeiket át nem adták, 
az óvatosabb része ellenben úgy károsodott, hogy 
az ily bankjegyekben, csakhogy tőle meneked- 
hessen, háromszoros áron is vásárlásokat tett és 
így a népnek kezei között készpénz nem létez.

Székesfehérvár városa, hogy mindazok árát, 
miket a katonai requisitio folytán hitelbe vásá­
rolt, kifizethesse, újólag legalább is 40000 pengő 
forintnyi adósságot felvenni kénytelen és ha ezen 
összeg, valamint a 60000 pengő forintnyi sarc 
a lakosságra kivettetik s ezen felül hátralevő 
régi, úgy a kivetendő katonai és házi uj adóját 
is fizetni tartozik, a lakosságnak fele tönkre jut 
ván, a pénz hiánya miatt adóviselésre lehetetlen 
lesz, a vagyonosabbak pedig, kikre háromol 
majd az egész teher, szinte lassankint elszegé­
nyedni fognak. —

Nagyon jellemző a városi hatóság felfogá­
sára, hogy Hamvssy Imrét, szerinte az augusz­
tusi események egyedül okozóját, minden áron 
ki akarták szolgáltatni Jablonovszkynak, azt hí­
vén, hogy ez által érdemeket szereznek a hadi­
sarc elengedésére. Midőn Komárom vára még 
állt, a hova Hamvassy menekült, jelentést tett a 
tanács Falkenhaynnak, hogy hozassa meg őt, 
intézkedjék elfogatása iránt, mert — a hatóság 
levele szerint — „Bécsbe, onnan Amerikába akar 
szökni, pedig a nemzetőrök pénzével sem számolt 
le még a tanácsnak."

De hiába volt minden erőlködés, kárba ve­
szett minden kérelem, a hadisarcot Székesfehér­
vár lakosságának meg kellett fizetnie. Az egész

A fájdalmak csak akkor következnek el, ha 
az ifiurnak élete virágjában, mielőtt az első 
ősz szálakat a bajuszába sorolhatná, Ameri­
kába kellend utaznia s ott kezdi majd a dol­
got úgy és ott, a hol és a hogyan itthon 
kezdhette volna. Akkor nem fájdulna meg 
olyan nagyon a dereka és nem kellene meg­
hajolnia olyan ajtók előtt is, a hol egy fej­
jel kisebb lesz az ember, mint egyébként 
lenni szokott.

Egy fiatal mágnással találkoztam Ame­
rikában, aki jelenleg nem tudom milyen 
részvények elárusitásával — ez a biznice — 
s azonkívül milliomos parthie vadászásával 
(azt hiszem ez is biznice) tölti az időt. Az 
mondta el a következő európai, vagyis mond­
juk inkább magyar esetet, mert hiszen a do- 
lóg Magyarországban történt:

— Együtt volt az egész tisztikar, fess, 
nyalka huszárgyerekek valamennyien. A tá­
borszernagyot, Excellenz (nemtudomkit) vár­
tuk. Bemutatkoztunk: Kapitan Gráf N., Ober- 
lieutenant Báron N., aztán megint Gráf N., 
aztán megint Herzog N., Gráf N. stb., szóval 
valamennyi gróf, herceg és báró. Legutol­
jája összevágja a sarkantyúját valaki s a sok 
mágnás után ezt mondja:

-  Lőwy!
—; Macht nichts! — felelte az Excellenz 

mosolyogva — durchaus macht nichts.
A gróf ür igen jól mulatott a sikerült 

viccen, voltak mások is, a kik nevettek, sőt 
nekem is nagyon jókedvem lett s ón ezt a kis 
történetet mondottam el, a mi szintén meg­
történt, de már Amerikában történt, ott hal­
lottam egy Magyarországból odaszármazott 
banktisztviselőtől.

. T  ef=y*k hewyorki vendéglőben egy 
úriember jelentkezett a tulajdonosnál s al­
kalmazási kórt tőle.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

várost elárasztották- a hatóság apró kék papirj á- 
val, mely a lakások szerint kivetett összeg nagy­
ságát és a fizetés módozatait foglalta magában. 
Dr. Fanta Adolf hátrahagyott Írásai között edes 
atyjának hagyatékából meg van egy ilyen érte­
sítés, a melynek’ szövege következő •

Hujber negyede. Házszám 52 Fanta Ka­
roly tartozik fizetni hadisarcot összesen 8 frt. 24 
kr. és ugyan az 1-sŐ harmadót szeptember 22-én, 
a 2-ik harmado£Füktóber 1-én, a 3-ik harmadot 
pedig november i  én. 1849. —

A hadisarc beszedett részleteit a Kenipen 
által kitűzött határnapokon azután a városi ha­
tóság hűségesén ; Budára szállíttatta a hadi pénz­
tárba, még pedig, a jegyzőkönyvek adatai szerint 
Büttel Károly ós^ Guitmann József vitték át az 
összeget. Hogy - azonban a behajtás milyen ne­
hezen ment, erre nézve azt a felhívást közlöm, 
melyet a városi hatóság október 12 én ragaszta- 
tott ki a falakra.,Egyik példány megvan a levél­
tár aktái között és igy szó l:

Közhírré tétetik, hogy miután igen sokan 
a hadi sarcból reájuk vetett mennyiséget be nem 
szolgáltatták, a cs. kir. katonaság kormánya ré­
széről megrendeltelek, hogy még ma délután 1 
órakor a sarccal tartozókhoz a katonaság egze- 
kucióképp fog beszállásoltatni. Tartozik pedig min­
dennap a sarc lefizetéséig 20 pengő krajcárt le­
fizetni és egy kátonának fél font húst venni és 
megfőzni, minek árát azonban a katona meg 
fogja fizetni. Egyébiránt, ha valaki a katonaság­
nak a 20 pengő krajcárt pontosan le nem fizeti, 
ahhoz vagy nagyobb számú katonaság iog be­
szállásoltatni, vagy ha a körülmények úgy ho- 
zandják magukkal, meg fog zálogoltatni, vagy 
bezáratni; miket liogy ki-ki elháríthasson, felszó- 
littatik, hogy tüstént és legfeljebb délután 1 óráig 
lefizesse a sarcból! hátralevőségét. ^

Költ Székesfehérvárott, 1849 évi október 
12-ón tartott tanáösi ülésből. —

A székesfehérvári népfölkelés szomorú kö­
vetkezményének ismertetése után térjünk vissza 
arra az eseményre; a mely augusztus 10-e után 
történt városunkban. Mídőh gróf Fálkenhayn a 
szerencsétlen hat íégtyot magával vitte Budára, 
seregének csak egy kis töredéke maradt Székes­
fehérvárott. Pár nap múlva újból bevonult mozgó 
csapatával Mednyánszky honvédőrnagy és vele 
együtt Boross Mihály, a ki Veszprémben talál-

— All righ t! — mondja a tulajdonos, 
jó lesz omnibusznak (omnibusz idehaza a 
pikkolóval egyenlő) épen most üresedett 
meg az egyik állás.

— De uram! ón N. gróf vagyok.
— Az nem tesz semmit.
— No de kérem ,. . .  mégis,. . .  hát hi­

szen én gróf vagyok.
— Legyen csak nyugodtan mister, ón 

reményiem, hogy a vendégek nem fogják 
önnek rósz néven venni a grófi rangját.

Hogy aztán a gróf nr elfogadta-e az 
omnibusz! rangot és méltóságot, nem tudom, 
de hogy az eset eddig igy történt, az tény.

Van Amerikában egy barátom, a kinek 
az apja itthon kegyelmes ur, a fia a pesti 
tudományegyetem növendéke volt s mikor 
a fia kikerült Amerikába, hónapokon ke­
resztül tányérokat mosott egy vendéglőben 
és sürgönyöket hordott szót, aztán megtanult 
angolul, három esztendő után perfektül be­
szél és ir, elég szép állása van s nem szé­
gyenig hogy Amerikában újra kezdte az 
életet. •

Egy másik barátom csinos vagyont 
vert el itthon, daliás főhadnagy volt, aki 
után sóhajtva fordult vissza az asszonynóp 
az utcán, aki egészen csinos keresztet hasí­
tott a kapitánya ábrázatára. Amerikában kéz1- 
detben téglát hordott az építkezésnél, aztán 
kocsis volt, aztán két álló esztendeig hajót 
mázolt feketére meg sárgára, aztán volt ven­
déglője, kávéháza, meg Isten tudja mije, míg 
most tisztességes biznice van, meg van elé­
gedve, csak a szive fáj egy kicsit néha, — 
szeretné az ó hazát látni.

(Folyt, köv.)
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kozott a Komárom várából küldött honvédekkel. 
Mednyánszky szereplésére vonátkozólag tudnunk 
kel!, hogy Klapka az • 52-ik honvédzászlóaljból, 
egy szárny Bocskai huszárból és félágyúütegből 
alkotott szabad csapat élére állította Őt , és hiva­
tása volt Kocson, Kisbéren, Zirczen és" Veszpré­
men át az egész vidéket fölkelésre birni; "újonco­
kat szedni. Midőn ez a mozgó csapat Székesfe­
hérvárra ért, az augusztus 14-íki kivégzések ̂ ha­
tása alatt razziát tártott a lakosság között és el­
fogatta mindazokat, akik gyanúsak valónak csá­
szári érzelmük miatt. Boross Mihály, mint sze­
replő, igen élénken irja le a  törvényszéki tárgya­
lásokat, amelyeknek elnöke ő volt és elmondja, 
hogy Miskey Ferenc ügyvéd. Kis János főügyész^ 
Schider János vendéglős és Horváth bárónő 
ügyében felmentő Ítéletet hoztak.

Ugyanekkor kerültek fogságba Kapi József 
városi tanácsos és a Boross állal hibásan Nagy 
Pál Náninak nevezett Valenták Anna, a kiknek 
életét vette a hazafias érzésnek elfajult tobzódása 
pedig bünük bizony vajmi csekély volt, ezért 
halált nem érdemeltek. Kapi Józsefet a város felé 
tartó Falkenhaynhoz követségbe küldötte a tanács 
Katona Andrással együtt, hogy a város levelét a 
tábornoknak kézbesítsék. Mednyánszky huszárjai 
a Halesz-kertnél elfogták a kocsit, melyből élőbb 
Katona András már elmenekült és diadalmas me­
nettel hozták vissza a városba Kapi Józsefet, 
szerintük az árulót. Valenták Anna Farkas Fe­
renc nagyprépost házvezetőnője volt, égy elaggott 
anyóka, aki Bádenba menekült gazdájának leve­
let i r t ; ezt a postán Mednyánszky emberei lefog­
lalták és a következő tartalom tűnt ki belőle: 
„Nagyságos Uram ! A Kossuth kutyák már meg­
jöttek, de hiszem Istenemet, hogy a boldogságos 
Szűz Mária nemsokára elpusztítja őket s akkor 
haza jöhet Nagyságod. Kezét csókolja Valenták 
Anna."

Nézzük mind a kettőnek bűnét, vájjon mél­
tók voltak-e a halálra ? Kapi József csak köte­
lességét teljesitette, midőn a város levelével útra 
kelt és egy egész tanácsnak a katonai hatalom­
hoz üdvözléssel forduló soraiért bizony nem lehet 
a  megbízottat sújtani. Valenták Anná pedig csak 
olyat irt egyszerű bárdolatlan eszével, a mihez ha­
sonlóért nagyon sok ember juthatott volna golyó 
elé, ha Valenták Anna elitéltetésé jogosult és 
igazságos. Ne szépitcük a dolgot, ez a két halá­
los ítélet csak viszhang akart lenni az ártatlanul 
kivégzett hat székesfehérvári vértanúért, vagy 
pedig a világosi fegyverletétel szomorúsága állí­
totta a két nem bűnöst a megtorló puskacső 
tüzébe.

Valenták Annát a régi Lindermann, most 
dr. Kneifel, illetőleg Német János-féle ház pin­
céjében fogták el és a halálos Ítéletet a megye­
ház udvarán hirdették ki mindkettőjüknék. Med­
nyánszky azután magával vitte a két, talán fe­
ketesárga érzelmű, de nem bűnös foglyot és 
Veszprémben agyonlövette őket. Az ottani plé­
bániának anyakönyvéből reájuk vonatkozólag ezt 
a hiteles följegyzést kaptam : „1849. Ez évi 
augusztus hó 20-án végeztettek ki itt a magyar 
felkelők által idehozott két fehérvári lakos, Kapi 
volt szenátor cs Valenták Anna agg hajadon, 
mint hizaáriiiok. ón által."

Bevégeztem tárgyalásomat. Egykorú adátok 
es a levéltár teljes anyagának felhasználásával 
leírtam mindazon eseményeket, a melyek Í849 
julius és augusztus havának székesfehérvári ese­
ményei voltak és a melyeknek közepén a  mi 
szerencsétlen hat vértanunknak kivégzése áll, a 
keretet pedig a két hónap történetéből vettem. 
Hosszúra nyúló tárgyalásommal, a mely nagy- 
terjedelmü monográfiámnak csak egy kis töredéke, 
a múlt széretetét, a történelmi érzék ápolását 
akartam a Fejérmegyei Napló olvasóiban még-; 
honosítani, — vajha elértem volna gólomat! , .

Koszorú beszerzés legolcsóbb és leg­
kényelmesebb, Zavaros Nándor városi fd- 
kertésznél, ha őt levelezőlapon megbíz­
zuk, hogy hány drb. és milyen értékű 
élővirágkoszorút tegyen mindenszentek pap­
ján délelőtt a megnevezendő temetőben 
névszerint megjelölt sírra.
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Ú J D O N S Á G O K .

Batthyányi Lajos gróf diszpolgársága.

Szabadbatthyán község képviselőtesülete né­
:; ‘ hány h ónappal ezelőtt a község díszpolgárául 

választoita földesurát, Batthyány Lajos grófot, a 
magyar közélet egyik általánosan tisztelt vezér- 
férfiát. ‘ ■ . ■ ■

Az albumalaku díszoklevél, amely művészi 
munka, niár elkészült és a község feépviselőtes- 
tületének, küldöttsége a napokban fogja átadni az 
oklevelet Batthyány grófnak. Az oklevél á  grófi 
csalód múltban szerzett érdemeit és Batthyány 
Lajos gróf áldásos tevékenységét ismerteti a kö­
vetkező szép szavakban:

Nagymiltóságu szabadbatthyáni és németujvári
Batthyány Lajos g ró f

urat, ő felsége valóságos belső titkos tanácsosát, 
kerületünk országgyűlési képviselőjét, egyhangú­
lag és őszinte lelkesedéssel Szabadbattyán dísz­

polgárává választottuk.
A Batthány grófi név évszázadok óta egy- 

gyéforrott községünk történetével, a melynek jó 
és balsorsában, örömében és bánatában hiven 
osztoztak Keővágó Eőrsi György leszármazói min­
denkor.

A grófi család ezen alapitó őse 1398-ban 
lett Szabadbattyán ura és 1630 bán ékesítették 
egyik utódát a grófi koronával. Azóta ez a csa­
lád, a mely édes hazánknak minden téren ki­
váló nagy embereket adott, a melynek leszár­
mazói között a karddal és kereszttel küzdő vezé­
reket egyaránt megtaláljuk, melynek hazafiságát 
s szinmagyar lelkületét a történelem hirdeti, a 
melynek ősi szabadságszeretetére a mártírhalál 
von glóriát, . . .  ez a család Szabadbattyáné 
volt a lemult századokban, a melynek emléke 
élni fog a jövőben is.

Mig a  tavasznak egy virága lesz,
' Mig a  virágból illat árja kel I

És a tényleges kötelék, a mely bennünket 
összefűz, mint az évszázados múltnak édes em­
léke, mert apáról fiúra szállott, kitörülhetetlenül 
él minden polgártársunk szivében.

A nagy ősök nagy utóda, Batthyány Lajos 
gróf ur, kinek hazaszeretete és magyar gondol­
kozása a vértanú áldott és áldó szelleméből táp­
lálkozik. Életének, munkásságának nagy érde­
meiért egy egész ország ad koszorút, de ebben 
a koszorúban ott van Szabadbattyán község el 
nem hervadó szerény virága is, melyre a  mi né­
pünk hálája, a mi népünk szeretete önti az éltető 
harmatot.

Batthyány Lajos gróf ur uj munkát adott 
az uj munkáskéznek és a kenyér, melyet a la- 
jostelepi szőlőgazdaság és a polgárdii ipartelep 
szolgáltat, a kivándorlás nemzetapasztó veszedel­
métől megóvta a község becsületes lakosságát.

Batthyány Lajos gróf ur Szabadbattyán' 
minden ügyét magáénak tekintette. Ez volt ne­
künk vágyainkban, minden törekvésünkben és a 
község fölvirágoztatását, anyagi és szellemi, tár­
sadalmi és erkölcsi fejlődését minden eszközzel, 
nagy állásának, nagy nevének minden befolyásá­
val lelkesen gyámolította.

A közügyek nem vonták el a figyelmét az 
egyes embertől és a nemes szív, az emberbaráti 
érzés melegségében nagyon sokszor részesültek 
lakosaink. A főúr megértette a szegény népsza­
vát, amely gyámolitást kért és Batthyány Lajos 
gróf ur nemcsak szószólója volt az ügyes-baios 
dolgoknak, de anyagi és erkölcsi téren mindent 
megtett, amivel segíthette a bizalommal hozzá 
fordulót. A hála és a szeretett, a  mely ennyi jó­
ságért honol szivünkben, nagy érdemeiért Szabad- 
battyán díszpolgárává tette a nemeslelkü főurat, 
fölruházván őt mindama jogokkal, amelyek a 
régi szokás szerint a díszpolgárt megilletik. ;

Községünk minden lakosának őszinte ra­
gaszkodása, mélységes tiszteleté, szerető vonzalma 
nyilatkozik meg ez oklevélben, am elyet Szabad- 
battyány első és egyetlen díszpolgárának, nagy- 
mélt. szabsdbattyányi és németujvári; Batthyány 
Lajos gróf urnák, ő felsége valóságos belső titkos 
tanácsosának, kerületünk országgyűlési képviselő*

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

jének a  hála és szeretet csekély, de őszinte je­
léül átadunk. Kérjük őt fogadja szívesen. '

. Kelt Szabadbattyánban, 1909. évi május 
hónap 7 én. •

Gán János s, k., jegyző, Móré István s k 
biró, Blau Arnold s. k., Csuti József s. k., E^yed 
József s; k., Schwarcz Márton s. k., Vadkerty 
József s. k., Schwarcz Lázár s. k., Üjváry Sán­
dor s. k., Lengyel István s. k., Magyar József s 
k., Csükk Pál s. k., Magyar. János s. k., Leni 
gyei István s. k., Makk Alajos s. k., Szom­
bat István s. k., Fiers János s. k., Bózá József 
s. k. Srinya György s. k., . Magyar Sándor s. k 
Bóza István S; k., Kováts József s. k., Károly 
János s. le., Konáb István s. k., Aúpek István s 
k., Weisz László s. k., Károly Mihály s; k ,  Noli 
Ferenc s. k., Schwarcz Ármin s. k. a képviselő­
testület tagjai. /)'

—  A  vízvezeték 20 ríléiy furásu kútjá­
nak elkészítésére beérkezett ajánlatokat 
ma d. u, 3, órakor bontotta fel a városi 
tanács. Az ajánlatok mind Budapestről 
érkeztek: Zsigmond Béla 74,200 kor.; 
Tors és Ormai. 74,820 kor.; Lapp Henrik 
84,800 kor.; Leféber Ágoston 75,300 kor.; 
Kalamaznik Nándor és társa 80,920 kor. 
A szakértők felüljfogják vizsgálni az aján­
latokat s a legelőnyösebbet fogják a köz­
gyűlés elé terjeszteni elfogadás végett.

—  A vízvezetéki bizottság csütörtökön d. u.
ülést tartott Saára Gyula dr. elnökletével. A bi­
zottság a szennyvíz szűrőkészülék kérdésében ta­
nácskozott Pazár István az építészmérnök és dr. 
Korbuly János az élettani intézet kiküldötte rész­
vételével. Két terv merült Jel.: Az egyik a vizszü 
rés, a másik az u. n. biológiái, vagyis a csator­
názási mód. A csatornázási módot alkalmasabbnak 
látták, > amennyiben ezáltal az összegyülemlett 
szeny vizeket a Sóstóba lehetneJ vezetni s itt hal­
tenyésztésre alkalmasán felhasználni. Ez utóbbi 
tervet véléthényadásra Riadják a . i kultúrmérnöki 
hivatalnak. ' ' . . I

—  Kölcsönök. Nagyvárad városa 4 milliós 
kölcsönt vett fel három budapesti pénzintézetnél 
50 évi 5'50 százalékos törlesztésre. A mi váro­
sunk 1 millió 200 koronás kölcsöne 50 évi 
törlesztésre 5'35 százalékos.

—  Jólelkek figyelmébe! Csányi Akvilin,
a szent Ferenc-rend veszprémi házának 
megbízottja néhány napig városunkban 
időzik, hogy könyöradományókat gyűjtsön 
ez az évi rettenetes tűzvész alkalmával 
leégett rendházuk és templomuk felépíté­
sére. A nagy csapást a veszprémi püspök 
és káptalan együttes' segítségével se tudják 
kiheverni, mert teljesen vagyontalanok. Az 
ügyet városunk jótékony közönségének 
figyelmébe ajánljuk. .

—  Rendkívüli érdekes hangverseny. Her- 
mann László zeneszerző és hegedűművész, váro­
sunk szülötte f. évi nov. hó 7-én (vasárnap) este 
8 órakor tartja a Szent István teremben hang­
versenyét Havas Gáborné úrnő és a jnagy. kir. 
V-ik kerületi honvédzenekar közreműködésével. 
Karnagy Frycsai Richard. 'M űsor: I. Szonáta 
(kézirat) hegedű és zongorád irta Hermann László.
— II. a) Meunet vonószenekarra, b) Elégia nagy­
zenekarra Hermann László. — III. Hegedűver­
seny (G. moll) zenekisérettel M. B ruch.— IV. a) 
Guitarre Moszkoroki-Sarasata,. b) Románcz P. 
Inon, c) Magyar Concert duo Hubay és Aggházy.
— A jegyek f. hó 25-től kizárólag Knazoviizky
Béla úri és női divatáru üzletéiben (Nádor-utca) 
válthatók. , , í ’V; • !

— Keményítőgyár. Többször megemlékez­
tünk már róla, hogy városunkban a k.-füzitői ‘ 
részvénytársaság keményítőgyár létesítését tervezi. 
A gyár ügye, tekintve, hogy komoly vállalkozás­
nak látszik, komolyan foglalkoztatja a város ve­
zetőségét, amely teljes igyekvéssel lát neki, hogy 
városunkban végre valahára egy; komoly gyárvál­
lalat létesítését eszközölje. Az uj gyárvállalat elébe 
úgy látszik komoly akadály nem gördül. 'A rész­
vénytársaság és a város a szerződés megkötésé-

3

hez kölcsönös jóakaratot tápláLr Csütörtökön a 
■gyár ügyében ülés ypit a.'yárösházán SaáraiGyula 
dr. polgármester elnökleté, álattazÁrdekelt felek és 
szakértő mérnökök .'részvételével, amelynek tárgya 
az üzemberendezéshez ■ szükséges víz előállításé­
nak kérdése volt. A gyárvállalatot semmi sem 
akadályozza meg abban, hogy varosunkban le­
telepedjék. Az a baj nálunk, hogy városunkban 
a vizet csak egy csatorna szállítja,, ;s  annak a 
vize táplálja a Felmayef-gyár, üzemét is, ’aniely 
másodpercenként 36 liter vizet emészt fel. Az-uj 
gyárhoz 20 liter víz volna szükséges másod- 
percenkint s szakértők szerint a csatornak énnek 
az előállítására is képes. így tehát e ^ n . § jég -  
kényesebb ponton is sikerül a,város é s a.gy&r- 
vállalat közeledése. Az ügyet különbén; kiadták 
a kultúrmérnöki hivaiainaa azzal a meghagyás­
sal, hogy szakértőileg'"vizsgálja még, vájjon) a 
szükséges vízmennyiséget akadálytalánúLtuájá-e 
szolgáltatni á  csatorna ? ' , i J

, —  Lapszemle. Úgy látszik Magyarország 
valódi és tiszteletbeli liberális lapjai egészen kö- • 
molyán veszik a szabadkőmives páholyok által 
kiadott jelszót, hogy -. „a klerikalizmnstu (mindig 
a katholicizmus értendő eladómban) le kell iörni 
ebben az országban. Egész higgadtan konstatál­
juk, hogy jól vissza kell. mennünk a múltba a 
90-es évek egyházpolitikai hecceiig, sőt azokon 
is túl, egész a 70-es évekbeli hülye papramorgó 
kalendáriumokig, hogy mására találjunk annak 
a sok otromba, kíméletlen s hozzá buta förmed- 
vénynek, mely ma a magyar — liberális lapok 
hasábjain az egyház, a vallás és a papság ellen 
nap-nap után megjelenik. Fájdalom, a magyar 
újságolvasó publikum begyöpösödött fejű része 
nem veszi észre, hogy a magyar úgynevezett; (li­
berális sajtó a Pesti Hírlaptól kezdve le egész 
a mi kis spen . . . pardon — Székesfehérvár ás~ 
Vidékénkig kivétel nélkül a Népszavához jár is­
kolába. . . .j .

Annak bizonyítására, hogy nem nagyítunk, 
ime álljon itt néhány szemelvény. ,

A Pesti Hírlap egyik legutóbbi számában 
komoly ábrázattal kijelenti, hogy Magyarorszá­
gon is alaposan lehet félni a  spanyolországi bor­
zasztó állapotok bekövetkezésétől, mert itt is vaíi 
egy katholikus párt, a néppárt, mely hovatovább 
az egész közéletet megméigezi s célja az inkvizí­
ciót visszaállítani. •

Ugyanez a lap tegnapelőtti számában kon­
statálja, hogy a  magyar püspöki kar pápább a 
pápánál mert ez visszavonta a „Ne temere*-t, 
amaz pedig izgat a törvényes jogrend ellen azzál 
a felhívásával, mellyel a  híveket a vegyeshézasá- 
goktól vissza akarja tártani. • ’

A Népszava szerint a Budai katholikus kör 
a gyilkosságot dicsőítette akkor, midőn a spanyol 
kormányt az anarkista forradalom ellen tanusitött 
erélyes fellépéséért, a törvényes rend és béke 
helyreállítása érdekében kifejtett munkájáért üd­
vözölte.

A Magyar Szó, a magyar kálvinistáknak 
zsidó tollal írott lapja bebizonyítja, hogy Liszkai 
István szininövendék azért lett az erkölcstelen 
Szilasi A do lf gyilkosa, mert egy évig az egri 
szeminárium növendéke volt, ahonnan kidobták.

Valamenyit lepipálja a Pesti Napló, mely 
azzal becsüli le olvasói, előfizetői szellemi szin- 
vonalát, hogy körülményesen leírja a mai spa­
nyolországi állapotokat. No de ezt eredetiben kell 
élvezni. A kis hülye irás Madridból van keltezve; 
de persze az Andrássy-uti redakcióbán pattant ki 
egy laskafüiü, jellegzetes orrú kis zsurnaliszta 
borzas hajjal fedett koponyájából Szól. pedig á 
következőképen: ;

; „Ferrer kivégzése csak egy mozzanata
annak a borzalmas üldözésnek, a mi möst; Spai’ 
nyolországban folyik. Amikor a barcellonai, felke-- 
lést: leverték, a . madridi püspök általános szábad- 
gondolkozó- és protestáns-gfókoiksi.*) akart elren­
delni. A kormány csak nagy nehezen tudtá Alfonz 
királyt rávenni, hogy a; madridi' Szent-Bértalan-
éjt megakadályozza. Minden világosad gondolkodó, '
minden haladni■« vágyó embernek, valamint a 
protestánsoknak kegyeden ̂  üldözése azonban 
megkezdődött. A montjuichi vár bbrtenei teli 
vannak protestánsokkal, radikálisokkal, munkás

, *) Megjegyezzük/..hogy úgy .Olaszországban, mint 
Spanyolországban alig van protestáns. Ezt persze ■ ku 
tollrágó egészen elfelejtette. (Szerk.)

I
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.szakszervezetek vezetőivel, szocialistákkal, akiket 
mind anarchistáknak , neveznek. Férfiak, nők, 

r. aggok,-'gyermekek ügyest , kmlódnak ott. Es 
.íitókben®  á^Öífet* börfönokben borzasztó dolgok 
™ történitek. b Néháriy*- fajtáját az ott alkalmazó 
n /kinzásoknak,'f amit ‘cSáfir'fl̂  bikayiadejokban edzett 
• spanyot fantázia táláíhat ki, élöjondom: . ; .

f«e? -Az áky kínzás .például az, hogy a foglyot 
nevezett é tlapra ' kötözik; hogy meg 

''fieirí- mozdulhat: és a lapot alulról fütik. Napon- 
J‘- ként legalább' egy órát szenved itt á fogoly ; há- 
':iom papi ilyen kínzás egész életére; nyomorékká 
ij • teSzi. Megtalálhatók A ̂  hüvelyjcszoritók . ;is,. _ de 
•! inödérii "gépezetre 'alkalmazva,..Villamos; áramot 
«-B' tia^n/ilnfllt kirizásra. ;ÍJjJ módszer, .azonkívül a 
ojji-kirizSs Üi deszkára, rákötözik a, fogoly

"•késtét';ga ' ’dészkán- vagy égy^ucat .hegyes,r erős 
:4'tót<!döföéku< i^.'j^ x̂ o ^ í.a.fogqly._fcaróbe!;hatoL 
riEzek után nirics az a 'hatálmás ember, aki ne azt 

a vállaná, amit diktálnák fíéki. A, fogoly nők sorsa 
fiiég borzalmasabb; Durva fogházőrök, akik. mind 
a Spanyolországban rendkívül elterjedt vértíajban 

.szenvednek/ egymás kezére’adják őket. Vallatás 
közben meztelen mellüket virgácsolják. Fejletlen 
leányokat rontanak meg. Legújabban rájöttek, 

.hogy a patkányok is alkalmasak a foglyok gyot- 
; résére; Összekötözik őket, sebeket vágnak a tes­

tükön és a-falánk patkányok tucatéi esnek aztán 
.neki a nyomorult tehetetlenek nyílt, vérző 
sebeinek. ;

Es ezzel az országgal, a hol ilyen dolgok 
történek, a hol ilyen állapotok vannak, közleke­
dik a művelt Európa. Ennek az elvetemült rend 

■szernek a-királyát fogadta ujongya Páris és ,Bu- 
idapest ! . ;; .■ De tálán a legyilkolt Férrer vére 
nem ! folyt hiába Ős'1 az ő kivégzésé'nyomán tá­
madt felháborodás megteririi' a foirádalom tisztító 
viharát, -o-' '• _
. Brr!! - ■' * "

S hogy mindezektől a mi kis helyi liberáli­
sunk a Székesfehérvár és Vidéke sem maradhat 
el, az egészen természetes. ,

ő  is érzi Hivatását s beáll a jog és szabad­
ság védelmezőjének.

— Utcai botrány. Egyik laptársunk, amely­
nek —- úgy Játszik—  mély és olfhatatlan szen­
vedélye immár , a templom közelében történteket 
harsonájába. Jujni, csütörtökön e szenzációs jelző 
alatt igyekezett városunk egyik fiatal papját pré- 
daéhesi publikuma örömére föltranzsirozni. A ne 
vét „kin^életből" nem mondta ugyan meg, de 
részletesen és szakgatva elmesélte, hogy a diá­
kok fikszirozták az iskolás leánykákat s az egyik 
tüzesyérü fiatal pap, aki szent atya is, meg ez 
is, meg az ís, az egész közönség mélységes meg­
botránkozásától; .kisérve több becsületsértő szóval 
illette, amiért az ifjú becsületsértés és rágalmazás 
címén be fogja porolni. - 

 ̂ Akjnek nincs érzéke a naivitások iránt, ta­
lán meglepődött^ de: — meg vagyunk győződve 
— hogy az olvasók 90 százaléka elsősorbán a 
cikket ítélte el, amely nem a rendetlenkedő diá­
kokat, hanem a rendreutasitó tanárt akarja ki- 
cégérezni. ,
v. Elmondjuk a dolgot mi. A Kereskedelmi 

Iskola tanulóinak az a különös szokásuk van, 
hogy sorfalat állanak a pénzügyi palota mellett 
s a Ferenc József nőnevelde tanulóit végigfik- 
szirozzák. A . mennyiben csak érdeklődésről lenne 
stó, nem ütköznék meg rajta a világ, hanem az 
ifjak tovább mentek, nem egy közülük követke­
zetesen pajkos megjegyzésekkel kisérte a lányká­
kat, sióval úgy viselte magát, hogy úgy a lány ­
káknak, mint; a templomból -hazamenő i apácák­
nak kellemetlenné tette az ’utcánjárást. A tanárok 
többstór fi^elmeztették! őket, de a jó sz ó . nem 
használt,, a legtöbb férfiasán elinalt s a végén 
8eí#  ?e .tudott, a dologról. Az intézet főnöknője' 
a ^S&pmmsz.ütán fölkérte az igazgatót, majd 
pedig. a rendőrséghez, valamint az igazgatóság­
hozakart; jétjroi..közbelépésért. Csütörtökön VáSs 
Jözsef. tanár jö tt a [zárdából s látva az összecso- 
PJ®9SMlt)íjfjuságQtí.y. feléjük imént;-Valamehnyién 
féiflasaUi^.gyprsen áitávozás hirnés tíiezejére 

egy^naradt .^helyszínén; ez aztán 
a febbieket megüjető^g több díszítő jelző kisére^ 
“ he^íerélyes figyeiméztetéseke ‘hogy a
diákoknak a lecketanulás a dolguk s nem kislá- 

kumrosiása?gü». azóvalúgy; b hogyan 'egy

méltán haragvó tanár bácsi a rakó,^cáfiankodo^ne­
bulókkal beszélni szokott. Persze laptársunk: —fSzo­
kott szenvedélye szerint -  tragikusan fogja, fe a 
dolgot Hát t. laptársunk azt hiszi; hogy a nevelés 
alatt levő ifjúság be szokta porolni a tanár bácsi­
kat ha azok illetlenkedéseik alkalmával diszjelzővel 
illetik őket. Szent Isten 1 mi lenne , akkor a mi 
tanárainkkal 1 ?. Hiszen az ítélet napja után < lega- 
' lább 10. ezer .esztendeig áristomban ülnének, ha 
minden'. becsületsértő és rágalmazó kifejezés - (te 
szamár 1 te tökfilkÖ! te üres fejű) után bírói itelet 
járne. Tudja-e J , i  laptársunk, ' hogy épen dörge­
delmes cikkének, mi lett a következménye?.• A 
tanár urak a legszigorúbban kiadták,rendeletben, 
hogy többé a kislányoknak sorfalat, állani és 
megjegyzéseket t^npi nem1 szabad,, különben  ̂ a 
bűnösök aj sarokban fognak, térdelni, ' bebundáz- 
hák, szabályszeiTÜ vágy kevésbbé szabályszerű 
viselete'. kapnaki aztán megizenik az, édes szülők­
a dolgot s a pápá elpipaszárolja, a mama pedig 
elfogja majd az ifiuraktól a reggeli kávét, 
vagy legalább a ‘ kifiit. így lesz és nem másként.

—  Utcavilágitás. Tegnap délelőtt helyszíni 
tárgyalás volt a1* déli vasúti műhelyekhez vezető 
u t világítása ügyében. A város részéről dr. Saára 
Gyula polgármester, dr. Kisteleki Károly tiszti 
főügyész és Winbler Vilmos főmérnök, jelentek 
meg. Ott volt azonkívül a DV. a MÁV. és a 
Hajózási Főfelügyelőség kiküldötte is. A Déli 
Vasút kiküldötte kijelentette, hogy a vasút hajlandó 
az utat továbbra is jókarban tartani, de a vilá­
gításról nem gondoskodható, miután a kérdéses 
ut tulajdonképen csak egy dülőut. Ezzel szemben 
a város képviselői azt vitatták, r hogy miután 
az .ut, forgalmi útvonalat képez és telekkönyvileg 
a Déli Vasút tulajdona, igy tehát annak világításá­
ról is a vasút' tartozik gondoskodni. Miután egyez­
ség nem jött létre, elsősorban á polgármester, mint 
illetékes hatóság fog ez ügyben dönteni.

— Az agg-és szegényintézet szállításai. A 
városi agg- és szegényintézet, rendőri foglyok 
stbi élelmezési anyagok szállítására ajánlatot 
tettek a nyers anyagokra Schwárz Adolf 19-5 
fillér, Ofner Mór 19’4 fillérjével adagonként. A 
szállítást ez utóbbi nyerte el. A kenyérre nézve 
ajánlatot tettek Héricz Péter 13 egytized fillér, 
Lichtneckert Ferenc 13nyolctized filléres Fölkért 
Lajos 12-5 fillérjével adagonként. Á szállítást ez 
a legutóbbi nyerte el.

__ j .  Ezzel a cimmel legutóbbi 
lapunkban egy szenzáció megírását kezdtük meg. 
Épen addig jutottunk — a mit magunk láttunk
— hogy a városházára telefon értesítés jött, 
mely szerint’a zámölyi-ut melletti Icutban egy női 
hulla fekszik. A rendőrség , azonnal utrakészülő- 
dött, dübörgött a mentőkocsi, utána robogott. 
Bierbauer ,ör. főorvos Liszt rendőbiztossal s  
utánuk döcögött egy égylovas, a , melyben két 
röndór ült. De robogott még valaki más is. Egy 
szenzációs hölgy, a ki a maga szenzációjából él
— kasszatündér — szenzációs gyönyörű hajjal 
még szenzációsabb toalettel. Épen a rendőrségen 
jelentett, mikor nesze, jö tt , az öngyilkossági szen­
zációnak s mivel ő nagysága él-hal a szenzációk­
ért, élete végéig nem bocsátottá vplna irieg ma­
gának, ha egy gyilkosság, vagy öngyilkosság ál­
dozatát — pláne mikor a kutból. húzzák ki — a 
saját szemeivel végig nem élvezte volna.

Mi ott hagytuk- el az ügyet, hogy tovaro­
bogtak. Akkor le kellett zárnunk lapunkat s az 
éhes gépbe, tenni, tehát a szenzációt nem kisér­
tük figyelemmel, sem- azt, a mi azután történt, 
miután a négy kocsi'm ár odarobogott a helyszí­
nére. Pedig akkorra a szenzáció meg! , is hízott. 
Nem egyszerű öngyilkosságról volt már szó, a 
mit elkövethet mindén részeg asszony, a kit az 
ura-megvert,: Ivagy a kit a nyomorúság erre a 
kétségbeesett tettre 5 ösztönzött — nem 1 — ek­
kor: már egy, szörnyű ; és rémületes gyilkosság 
sötét; gondolata foglalkoztatta- az összeverődött 
publikumot. A kúthoz közel egy kis ákácos te­
rület van, amelyben a mült'napokban vándor ko­
médiások tanyáztak. Veszekedtek. Hát - hogyne 
veszekedtek volna. Mikor; nem veszekednek a 
komédiások, a kik királyt és .királynét .játszanak s 

se tudják, hogy. babból,' vagy krumpliból lak­
janak-e jól ? Voltak, a kik látták és' hallották, 
hogy veszekedtek s mikor a corpus delictit^ egy 
összetépett női ruha foszlányait a borzalmas tett 
helyszínén szem lélgették ,egész határozottsággal

megállapították, hogy igenis r a komédiások 
agyoncsapták ;az vegyik hölgyi-nőt.

■ A primadonnát; * az aranyhajut — je­
gyezte még a szenzációkban utazó.^aranyhaju 
hölgy, a  ki-szinté rémégétti.mar^af^szókatlán iz­
galomtól s nem adta volna egy ;tucat hadnagy 
összes méztől csepegő bókjaiért, hogy ő most. itt 
és nem ott, vagy másutt van. , ? . ^

— Igenis I mégölték és a holttestét Beleve­
tették a  kütba-kombinált valaki. i: -

— Nagyszerül szenzációsan érdekes 1 — 
bizonyosan valamennyi férfi beléje is szerelmes vol, 
suttogta az aranybáj'u és sikkesen fölfogva a be­
lépőjét, sietett a látványosság színhelyére, a  pá­
holyba, a kút mellé, hogy lehető györsan á leg­
előnyösebb pozíciót foglalja el, a' honnan mindent 
lehet,látni és; semmit nem lehet elszalasztani.

Lenéztek a  ̂ kut, tükrébe ps ;csakugyan; bor­
zalmasan úszott* valami á v iz  tükrén., .

— Igen 1 a hajfonata 1 — monda a hölgy. 
Kár, hogy nem aranyhaju, hanem csak barna.

Aztán.iátták á hajat és még valamit, . . . 
a többi a viz alá süíy'edt.

— Szegény ! borzalmas 1 — súgta az arany­
haju hölgy aztán hátranézve kellőképén szémügyre 
vette a publikumot, hogy alkalmas pillanatban 
kinek a karjai közé ájuljon el. — Valamennyi 
kiszolgált csataló — suttogta magában.

Aztán előkerülte^ a csáklyák. . Alkalmas 
módon belekapaszkodtak s neki feszülve . huzni 
akarták. Nagyon könnyű, boszantóan könnyű 
volt. Mégegyszer nekiálltak . . . aztán elcsodál­
koztak, de méginkább átkozódtak. A mint a 
tetemmegfordult, kitűnt, hogy egy öngyilkos cica 
volt az egész. A" hájfonat a cica farka volt.

Az aranyhaju hölgy hátra nézett, de már 
nem azért, hogy kinek a karjai közé ájul­
jon el, Hanem azért,, hogy merre van a kocsija 
és hogyan siessen el úgy, hogy idő előtt meg 
ne pukkadjon. A tisztelt komitó pedig jobb 
hiányában előbb összeszidta a hírmondót, aztán 
azon nevetett, hogy hogyan porzik a város felé 
egy kocsi, a melyen egy aranyhaju hölgy puk- 
kadozik.

— A pornográfia ellen. A kir. törvényszék­
nek f. hó 23-án Kaufmann Pál által dr. Vass 
József ellen indított rágalmazási perben hozott 
ítélete általános megnyugvást kelt. Látjuk ebből, 
hogy bár a pornografikus irodalom^ ellen törvé­
nyeink kevés oltalmat nyújtanak,, bíróságaink ezen 
törvények keretén belül is hajlandók a legmesz- 
szebb menő segítséget nyújtani a pornografikus 
irodalom ellen küzdőknek. A kir. törvényszék dr. 
Vass Józsefet Kaufmann Pál ellen nyomtatvány 
útján elkövétett rágalmazás, és becsületsértés vádja 
alól felmentette, mert az inkriminált cikkben fog­
lalt állítások részben nem vonatkoztathatók Kauf­
mann' Pálra, részben pedig a bizonyítási eljárás 
során beigazólást nyertek/ Az Ítélet ellen dr. 
Holló Jenő, a főmagánvádló képviselője felebbe- 
zést jelentett be.

— Uifeliilvizsgálás. Bicske község határán 
egy újonnan épített, ut vonalát adták át. Az 
ut átvételénél tegnap vármegyénk részéről 
Balassa Sándor főjegyző, Vajda Géza főmérnök 
és Rosciiícki Hjnrik b. tag: voltak jelem

— Magyar királyi szabadalmazott osztály­
sorsjáték. Mint már ismeretes, á magyar királyi 
szabadalmazott osztálysorsjáték' már á lefolyt 2‘4. 
sorsjátéknál az eddig kibocsájtott 125,000 drb. 
sorsjegy számát 15,000 sorsjégygye! csökkentetté. 
Ezen csökkentés által a főelárusitók gyakran 
nem voltak abban a helyzetben, hogy a — kü­
lönösen külföldről — későn beérkező megrendé- 
léseket teljesítsék, miután’ a sorsjegyek közvétleT 
nü l azí első osztály húzása előtt, már ki Voltak 
árusítva.; A most kezdődő 25. sorsjátéknál iámét , 
csak;; 110,000 drb. sorsjegy kerül?eiárositáirá/' ;Á 
sorsjegyek ára és á nyérérhéhyiervezét'is ügVáoáz 
marad, mint a lefolyt 24/ sorsjátéknál; mintái 
minden sorsjegy nyerési esélye á  6Ö0;0ÖÖ, '-iOÓ.ÓÖÖ/' 
lOpiOOO koronás stb. főnyereményekre 1!2̂  'g-kal 
kedvezőbb, mint az előző’ sórsjátékölrnálj: 'a mé- - 
lyeknél még. 125,000 sorsjegy keríUtoláfusifásra.

Ffáter Lórán t
épen most megi és 2 í koronáért1J
kapható, Klökner Péter cs. és kir. ud­
vari könyvkereskedésében Saékésfékéf- 
váróit, l' ' ■ ü 1 1 " " l 'n v a
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Közgyűlés. A| Magyár Szí Korona Orsz. 
Vasutas Szövetsége szféhérvári kerületének fogy. 
szövetkezete^ f hó 24 én vasárnap/d:, u. 2 óra- 

• k o rkezdődő j közgyűlést tart, a mélyre adagok 
lehétőlcg'■ teljés szambán? való me'gjeíén&re jkéret- 
nek föl. - ‘ : . ' '

— Kiss szerencséje nagy! A megy. kir. 
szab. osztálysorsjáték csütörtöki befejező húzá­
sán a  600,000 koronás  ̂ főnyereményt a 96021 
szám ú; 8|8-ban eladott sorsjegygyél ismét a • hír­
neves Kiss Károly és társa bank részv. társaság 
(Budapest, Kossuth Lajosi u. 13' szerencsés vevői 
nyerték, hol immár negyedszer nyerték meg a 
600,000 koronás főnyereményt, nem hiába mondja 
a közmondás: „Kiss szerencséje tlágv!“

-r- Nagy veszedelemben forgott tegnap 
Kanyó István zámolyi tanító kocsija, amelyen a 
tanítón kívül Biró Lajos plébános és Mundi La- 
jós tanító ült. A lovak megbokrosodtak s a  te­
mető mellett levő méiy lejtőn rohantak lefelé a 
legnagyobb mértékben veszélyeztetve a kocsin 
ülőket. A legválságosabb pillanatban azonban 
Mundi Lajos leugrott a kocsiról, elvágta az ist­
rángot, s a készülő katasztrófának elejét vette.

Kitűnő szilvórium, törköly,  seprőpá­
linkát cognac és rumi iterenkini -eladó özv. 
Endresz Jánosnénál, Fekete s a s  szálloda.

— Halál a kocsi kerekei alatt. Kis József 
í l  évns fiú, f. kó 19-én egy répával megrakott 
kocsival ment hazafelé. Útközben a kocsiról le­
bukott és a kerek a derekán keresztül mentek. 
A fiú májrepeoés következtében azonnal meg­
halt. Szülei ellen vizsgálatot indítottak gondatlan­
ság cimén, mivel a 11 éves fiúra bízták, a lovak 
hajtását. A gyermek hulláját dr. Pataki Ármin 
kir. törvényszéki orvos f. hó 20-én felboncolta.

—  Rövid hírek.
A  bot másik vége. Kereszter Pál dinyési 

lakos nagyobbszabásu pohárürités után bottal 
támadt Micheller Lajosra, ki mellette üldögélt a 
korcsmában. Micheller azonban még idejében 
meggondolta, hogy a botnak két vége van s ki­
vette Keresztes kézéből a botot s azzal né­
hányszor úgy végigsuhintotta Keresztest, hogy 
sulosabb sebesülést szenvedett. Az ügy folyta­
tása a bíróság előtt lesz.

Ünneprontás. Hajnal Pál, Menyhárt látván 
és Simon A. János zámolyi lakosok a múlt va­
sárnap kukoricát hordottak az istentisztelet alatt. 
Sőt a kukoricaszállitás közben akkora lármát 
csaptak, hogy botránkoztatták a templomban áj- 
tatoskodókat. A csendőrség, amely éber gonddal 
őrzi az Isten napjának háboritlanságát, feljelen­
tette az ünneprontó atyafiakat.

Szerencsétlenség. Márkus József Seregélyes­
hez tartozó szerecsen-majori lakos galyszedés 
közben leesett a fáról. Jobb lába eltörött. A Szt. 
György-kórházban ápolják.

A  téhenes pénze. Medgyesi András csákvári 
tehenes, nagynehezen takarított 'm agának 130 
koronát. Ezt a kis pénzecskéjét, f. hó 19-én, 
mig ő a mezőn volt a tehenekkel, lakásának fel­
törése után ismeretlen tettes ellopta. A csendőrök 
a tolvajt keresik.

Takonykor. A  helybeli huszár pótkeret lak­
tanyájában 2 lovon takonykórt konstatáltak. A 
kór továbbterjedésére a legmesszebb menő intéz­
kedéseket tették meg. ,

Segédjegyzői állás szervezését mondotta ki 
Tác község képviselő testületé. A határozatot 
megerősités végett beterjesztették a vármegyéhez.
, Megszökött tanuló. Stibli Antal 15 éves fiú 

Győrött a kócsifényezés mesterségét tanulta, de 
körülbelül. egy héttel ezelőtt megszökött gazdá­
jától és elment világot próbálni. Bicskén a csen­
dőrök elfogták., a szökevényt és visszakisérték 
Győrbe a /gazdájához.

V ID A  E L E K  kárpitos és díszítő, Szé­
kesfehérvár, Megyeház épülete. Teljes fe ­
lelőség mellett csakis elsőrendű munkák.

- Kisebb Wertheim szekrény kerestetik 
megvételre: Cim a kiadó hivatalban. / !v 

Takaréktüzhely különlegeségek, valódi 
dr. Meidinger kályhák,  vas és rézbutorok,  

gyermekágyak és kocsik nagy választék- L. 

bán. Márkus Simon Fia lakatosnál Jókair 
utca 16.

Kápblnásnyéll|rí "200 ;m. m.
e l s ő r e n d ű  á r p a s z a i m a  e la d ó .  -X

, Veleneén 12Q hektoliter gárari- 
tált 24T foltos forrásban?lévő bor
eladó. Bővebb felvilágositást ad 
a kiadóhivatal. »

A ník; boldogsága!
A raannyasszonyok 

ij l büszkesége! J  
Á  szüleit öröme]
A férfinál a szépség 
erűre és egészségre 
mutat, a szellemet és 

életet boldogítja.
■ A-szépség a férfinem- , 

pél is égy biztos gaz- r 
dagságot jelent, egy 
.-szabadlevelet képez, 
mely valamennyi kaput 

kinyitni képes.

Szép mint égy Isten!
9 Ez; csak .férfiakra szóihat. Mit panaszkodtok 

ti pattanások, durva bőr, kiélt arcz miatt, 
mikor oly könnyű szépnek lenni s szépnek 
maradni. Zuck-'^-szappan s Zuck—i'-krém 
tén y leg  szépségét, hoz, mert célja a> teljes, 
bőrápolás s' a teljes bőrápolás a drága egész­

séget hozza magával.
Daczára napi használat mellett olcsű, sokkál 
olcsóbb mint a drága hasztalan kosmetika.

üSi-krémZuck°i!-szappaii
kis csomagolásbán

1 kor.
nagy csomagolásban 
(ajándék) 2.50 kár.

Egyedüli gyárosok: '
L. ZUCKER & Go., BEBUV W. 57

közönséges tubusban
1.25 kor.

(lágy tubusban
2.50 kor.

Valódi kapható Székesfehérvárott

ST E IN E R  B ÉLA  drogériájában.

n y a v a ű a t ö r é i !
Ki nyavalyatörés, görcs ,és más ideges ál­
lapotba szenved, kérjen -iratot, ingyen és 
bérm. kapható a szabd, hattyugyógyszer- 

tár által Majna-Frankfurt.

5
~ —

A kalkuttai páratlan 
indiai csodatársulat

mely 'á ll: hypnotizőrök,; szoth- 

riambulisták, spiritiszták, g o n -; 

go la to lva sé k fak iro k é s illu s io -  

, nistákból, stb. .

f. hő 23-án, szombaton 05 24-én '? 
vasárnap, a Szent istván-nagyterem- 
ben:;a lcgmagasabb színvonalon, álló’ u 
niagikai/spiratisztikáielőadástrendez.; ‘

Az előadás oly szolid, 
hogy hölgyek és gyér- V 
mékek is ; látogathatják: -

FőpMóly 10 K* oldáb-^ 
páholy 7 K, Támlás- 

"szék 1 K 4 60 f., záff-‘>v;
- szék ljK 20 f., a többi sorok 80 f., 

állóhely 60 fillér. Gyermekek és 
'katonák a jegyeknek felét fizetik.

legyek elöreválthatókKrausz 
Verona dohánytözsdéjében 

és este a pénztárnál

Pénztárnyitás 7y

biztonsági gyorsfűző;

Tűzveszély kizárva.f

Ha felborul —  elalszik.
Szesz ki nem folyhat :

Szeszfogyasztásban igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru- és háztartási' cikkeket árusító 

üzletekben. • . . .  -
Ha valahol nem kapható, szíveskedjék hozzánk fordulni. 

Képes prospektust ingyen és bérmentve.

R 0 P S Fémára Részvény-Társaság'
BU DAPEST, V ,  Klilsö-Váczi-ut 74169.

Helybeli elárusítók:. ' I
Knázovitzky Elemér, Krén Ignác, Róth Sándor, 
Schlamtradinger Gyula, Burg Hermán és

ifj. Ditmár József. . ~

F IGYELEM!
Azon varrógépek, 1 melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fvlu varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek­
természetesen nem eredeti SINGER-varrógópek 
s  neín ís a SÍNGER-varrógépirészvónytárea^;; 
Ságtól származtak, —  miért . is ügyeljünk a: -;r 
védjegyre, mert csak ezen védjegygyei 'ellátott'"- * 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gópek.'

•í v  v j j  J u  - ié -h w í  '>ir' z-ij  '

' ......, K : ; :m |
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2. 

SZ E K E S F E H É R V R . ......
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! I tfzletáthelyezés !!
. Van szerencsém a nagyérdemű helybeli és 
> vidéki közönség szives tudomására hozni, hogy 
Székesfehérvár, Nádor utca ̂  3-ik szám alatt levő

P F I N N  J Ó Z S E F

t  évi nóvcmber hó I én * á; püspöki palota mellé, 
Lakatos-utca I. sz. alá helyezem át, hol elválla­
lom minden- e 1 szakba vágó munkák gyors és 
pontos .elkészítéséi és javítását a legolcsóbb áron.
• Egyúttal - felhívom a n. é. közönség becses

figyelmét

, kész cipőraktáromra,
hol a saját műhelyemben készült s a legkénye­
sebb igényeket kielégítő kész munkákból továbbra 
is állandó készletet tartok.

} Midőn a nagyérdemű közönségnek 25 éven 
át irántam tanusitott szives támogatáséért köszö- 

s hetet mondok, nb. pártfogását továbbra is kérve 
vagyok kiváló tisztelettel

Székesfehérvár, 1909. október hó.

Csúcs István cipészmester,
Székesfehérvár, Lakatos-utca I. szám a. "

(a püspöki palota mellett.)

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára ||

Székesfehérvár, Szö^M arickntiT
r ■ '

Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök, jj|
Ferenc Jőzsef-kabát, j|

köpenyek (havelok) g  
őrkabátok, utazó bundák, | |  
rasrlán-felöltők, kabátok. K

í í

temetkezési vállalata
Székesfehérvárott, sas-utca.

Alapítva 1858-ik évben.

nuívirágkoszoru, 
érckoszoru és 

sirlámpákból
g j á r l  á r o n .

T e l e f o n  r7©  e z .

Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a  Magy. Kir. Szab. Osztály­
sorsjáték (XXV. sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás végett k iadattak. 

— A Magyar Kir. Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következ ik :

^ Magy. Kir. Szab. Osztály sorsjáték Sorsolási Terve.
Huszonötödik Sorsjáték. 1 1 0 . 0 0 0  sorsjegy, 5 5 . 0 0 0  nyeremény.

Első osztály.
Betét 12 korona. 

Hűzás: 1909. nov. 18. és 20.

Második osztály.
Betét 20 korona. 

Húzás: 1909. dec. 14., 15. és 16.

Harmadik osztály. 
Belét 32 korona. 

Húzás: 1910. jan . 11., 12. és 13.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona
I á 60000 1 á 70 0 0 0 1 á 80000

: 1 á 20000 I á 25000 1 á 30000
1 á 10000 1 á 1 0 0 0 0 : 1 á I 2 0 0 0 0
1 á 5000 1 á 5 0 0 0 l  á f 15000
3 á 2000 6000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
5 á 1000 5000 5 á 2000 JOOOO 5, á 5000 25000
8 á 50u 4000- 8 á 1000 8000 : 8 4l 2000 . 16000

30 á 300 9000 20 á 500 10000 10 á 1000 10000
100 á  100 10000 110 á 300 33000 120 á 500' 60000

3350 á 40 134000 4350 á 80 343000 4850 á 130 630500
3500 nyer. Kor. 263000 4500 nyer. Kor. 528000 5000 nyer. Kor. 916500

Negyedik osztály.
Beiét 40 korona.

Húzás: 1910. február 8., 9. és 10.
Nyeremény Korona Nyeremény

, 1 á 90000 1 á
1 á 30000 1 á
1 á 20000 1 á
1 á 15000 1 á
3 á 10000 30000 3 á
5 á 5000 25000 5 á, 8 á 2000 16000 8 á

10 á 1000 10000 10 á
120 á 500 60000 120 á

, 4850 j 170 824500 4850 á
, 5000 njrer. Korona 1.120,500 4000 nyer.

Ötödik osztály.
Beiét 32 korona. ■ 

Húzás: 1910. március 2.,.és 3.

10000
3000
2000
100Ó
500
200

Korona
100000

3 0 0 0 0
20000
15000
30000
25000
16000
10000
60000.

770000
Korona 1.076.500

H ú zás:

Hatodik osztály.
Betét 24 korona.

1910. március 23-tól április 21-ig.

Legnagyobb nyerem ény sz e re n c sé s  esetben

1,000,000
E g y  millió korona

/ 1 Ju tái.
kor, 600000 600000*

£ 1
nyer. 400000 400000

"o 1 & 200000 200000
p ^ 1 1 4 100000 100000
1 1 4 80000 80000

t i |  1 4 60000 60000
1 1 4 50000 50000

§ ,du *3 1 4 40000 40000
i ^ 4 30000 60000

8 3 2 4 25000 50000
d*rs 4 4 20000 80000§ oS
s s 1 5 4 15000 75000
• P i

f 25 4 10000 250000
' 50 4 5000 250000a '1 405 4 2000 810000
‘ 760 4 1000 760000
1140 4 500 570000

30600 4 200 6120000
33,000 nyer, és jutalom Korona 10.555,000

királyi Z ú v Z Z m J *  A hU2ások » W U  állami ellenörzS hatóság és
ayilvánosan térténnek a Huzási teremben. Sorsjegyek Magy. Ki, Szab. Osztfflysorsjáték vala-

; Budapest, 1909. évi október hó 24-én. r

§y. Kir. Szab, Osztálysorsjáték
Lukács.

Nyomatott az Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székfi8fehérváoÍ,
Hazay,

00000594


